in plano picturæ depinx : cum tamen olim super tabernaculum Moysi non fuerit, nisi una columnæ; scilicet non nisi unus est, quem ipsa præfiguravit, Christus. Illa igitur columnæ, quæ ad austrum est, Dominum designat Iesum Christum, qui in divinitate, quæ per ignis columnam innuitur, antiquo populo, qui ibi depingitur a dextris, quia in Deum credebat, terribilis fuit eorum puniendo peccata; quibus idem in terrore divinitatis dicere solebat: Si quis hoc, vel hoc fecerit, morte moriatur (Exod. xxi, 17). Unde et juxta eos statuitur Moyses, manus graves, et ponderosas habens, in una flagellum, in altera evaginatum gladium tenens: quia lex ad feriendum et occidendum peccatores parata fuit. A sinistris autem iconis populus depingitur gentilis, qui idola colebat; de quibus in nube humanitatis, ibi juxta eos depicta, idem loquitur Christus: Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam (Luc. v, 32). Unde et ibi juxta eos Aaron et Hur manus Moysi sustinent; quia levia nobis efficiunt præcepta celsitudine Dominicæ incarnationis, quæ exprimitur per Aaron, et ardor sancti Spiritus, qui per Hur. Haec de illa iconæ breviter dicta sint, quæ ad austrum est.

CXXIX. Illa vero icon ad aquilonem e diverso existens, eundem significat Dominum nostrum Iesum Christum; et talem eum ostendit, qualis in ultimo judicio apparebit, sicut alia, quæ ad meridiem est, de qua jam copiose diximus, talem eum innuit, qualis et rigore Deitatis populo antiquo, et in mansuetudine humanitatis populo novo apparuit. Igitur Judex vivorum et mortuorum ille Filius hominis, cui Pater omne iudicium dedit, per hanc septentrionalem iconem ostenditur, qui in ignis terrore, sive si melius dictum accipitur, in igne terroris reprolis, quorum ille resurrectio a sinistris depingitur, quia ipsi a sinistris erunt in iudicio, dieet: *Ite, maledicti, in ignem aeternum* (Matth. xxx, 41). In quem ignemibunt, sicut et circulus, qui ibi scriptus est, et infernus, qui ibi in angulo depictus est, demonstrat. De qua inferni pictura hoc quoque plene sciendum est; quia licet in tabernaculi depictus sit atrio, ad ipsum tamen atrium, in quo positus est, omnino non pertinet; sed quia ad demonstrandum, quare columnæ, quæ super tabernaculum erat, in nocte speciem ignis, et in die speciem prætulit nubis, etiam ultimum iudicium necesse fuit memorari, ipsius nimirum **408** infernum, ubi iudicati retrudentur reprobri, ibi quoque a sinistris oportuit depingi. A dextris quoque ejusdem, quæ ad aquilonem est iconis, resurrectio depingitur iustorum, quibus justus Judge Dominus Jesus in nube lenis blandimenti dicet: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (Matth. xxv, 34). Ad quod videlicet regnum ibunt, sicut titulus, qui ibi scriptus est, ostendit. Et ibunt videlicet illuc, sicut imagines ibidem depictæ inveniunt, ex omni ordine, et professione. episcopi videlicet, clerici, regulares, et monachi; sacerdotes

A quoque, et viri etiam, qui in habitu sæculari religiose vixerunt, et seminarie; qui sunt Noe, Daniel et Job, qui in die iudicii, quando se in igne Christus ostendet et in nube, salvabuntur (Matth. xxv, 34). Tunc percipient regnum, quod eis paratum est ab origine mundi, quod videlicet regnum, sicut longe superiorius dictum est, in Sancta sanctorum depingitur, ubi juxta imaginem ex una parte sunt angeli; ex altera drachma decima. Et illuc post iudicium ibunt electi, ubi est drachma, quia et ipsi eadem drachma sunt; sed in his imaginibus depinguntur iidem electi, ad regnum eentes; in drachma vero idem regnum possidentes

CAPUT XVI

Super capite precedenti alia expositio allegorica.

B CXXX. Possunus vero adhuc de hac gemina Christi icone, et ignis nubisque columnæ, quedam allegorice dicere, quæ utrum suscipienda, an rejicienda sint, lectoris discernunt examen. De eisdem namque duabus iconibus Christi, quæ ex utraque tabernaculi parte hinc inde contra se invicem altrinsecus depictæ sunt, hoc a nobis, etsi corporis aspectu non possit videri, mentis tamen intellectu debet perpendi: quia haec duæ columnæ, licet modo in uno secundum positionem plani, ex utraque hinc inde parte, sternantur, tamen erecto ipso tabernaculo non quidem ex una aliqua ejus parte, sed supra ipsum tabernaculum medio ipsius loco cum columnis suis, cæterisque omnibus ad easdem columnas pertinentibus in summo pendebunt, et tunc non duæ icones erunt, sed una alteri conjunctæ, et ex toto unita, una sola apparebit. Nec erunt jam duæ ignis et nubis columnæ, sicut nec duæ icones; sed duabus columnis ex una tabernaculi parte jacentibus illis duabus, quæ ex altera parte jacent supra tabernaculum in summo conjunctis, ex his columnis, quæ secundum positionem plani quatuor in imo sunt, non nisi duæ in summo cum una iconæ erunt: una ignis ex una parte iconis, altera nubis ex altera parte iconis. Tunc etiam *justis* in regnum cœlestis euntibus gentiles, et impis in infernum euntibus conjungentur Judæi; quia nimirum ut de genere ad speciem transeamus, quantum dimittat ad præsentem mundi statum pertinet, hoc nunc secundum aliquem modum gentium est vocatio, quod in fine iustorum erit salvatio: hoc etiam nunc repulsio Judæorum, quod in fine condemnatio erit impiorum. Sicut enim in die universalis iudicii cunctis generaliter reprobis, tam Judæis, quam gentibus Dominus dicet: *Ite, maledicti in ignem aeternum* (Matth. xxv, 41): ita nunc quoque justo, sed occulto iudicio ejusdem Dominus per effectum rei, Judæis incredulis, et infidelitate sua induratis, eos reprobando dicet: *Ite, maledicti in ignem aeternum*: illum videlicet ignem, de quo legitur in prophetia: *Et nunc ignis adversarios consumit*. Et in illum, de quo Psalmista: *Supercedidit ignis, et non ruderunt solem* (Psal. lvi, 9); ut eos nunc ignis peccati trucidet in anima, quos

inc ignis supplicii cruciabit in gehenna. Qui qui-
em ignis ideo aeternus dici potest; quia pravo-
rum quorumlibet, qui in impietate sua indurantur,
ic quidem cruciatus incipit, sed ibi sine alicujus
nis defectu non cessat durare. Rursum sicut in
ie universalis judicii cunctis generaliter electis
im Judæis quam gentibus Dominus dicturus est:
Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum agniti. xxv, 34; ita et nunc quoque per affectum
i gentilibus, quos assumere proponit, per elec-
tionem gratiae, et vocationem misericordiae suæ
em Dominus dicit: *Venite, benedicti Patris mei,*
percipite regnum. Quatenus rectam fidem iidem
entiles suscipientes, et in veruni salutis auctorein
redentes, et ad regnum sanctæ Ecclesiæ per co-
ditionem veritatis veniant, et illud per amorem
rtutis possideant. Quod certe regnum eis ab ori-
ne mundi paratum est; quia gentium Ecclesia,
æ vocatur in tempore ad vitam, prædestina-
fuit in aeternitate. Sed in inferno, quo dam-
antur impii, recte qui et manus graves habet,
in eis flagellum, gladiumque tenet, conjungitur
Moyses; quia nimurum lex, quæ per Moysen
oprimitur, non solum eos, qui transgrediebantur,
resenti puniebat interitu, verum etiam eos, qui in
iquitate et in infidelitate indurantur, gladio et
agello poenae infernalibus aeterno condemnandos esse
enuntiat. Aptæ etiam juxta hanc significationem
em Moyses, qui ex altera parte eum Aaron et
ur, ejus graves manus sustentantibus, atque sus-
tendendo leves eas redditibus, depingitur, justis
egnon percipientibus conjungitur; quia ut in regno
ecclesiæ, quod in Evangelio regnum celorum
nonnquam vocatur, possint gentes super miser-
cordia honorare Dominum, adhuc hodie graves
manus Moysi Aaron, et Hur leves efficiunt: dum
elsitudo Dominicæ incarnationis, quæ accipitur
er Aaron, et amor sancti Spiritus, qui per Hur,
ura legis præcepta, levia reddit, quia nunc pec-
atores per penitentiam misericorditer salvantur,
ui olim per legis austeritatem graviter punieban-
ir. Unde et idem Aaron, id est Dominus in carne
apparens, per Aaron designatus, discipulos in
rædicatione mittens, eis injungit, ut dicant: *Po-
nitiam agite, appropinquabit enim regnum caelo-
rum (Matth. iii, 2).* Ac si diceret: Sustententur ma-
nus Moysi, et sustentate leves reddantur; est enim
modo tempus, ut veniant benedicti Patris mei si-
i, et possideant regnum, quod eis paratum est
a origine mundi.

CXXXI. Sed et hoc quoque negligenter præter-
undum non est; quia cum modo in uno, juxta
positionem plani, et Judæi a dextris iconis, et
entes a sinistris sint, tamen quando hec omnia,
ue in imo picturæ corporis aspectui apparent
ivisa, in summo cordis intellectui apparebunt con-
juncta: Versa vice dum icon australis aquilo-
ari fuerit cum omnibus quæ ad eam pertinent,
mita: et Judæi a sinistris iconis, et gentes erunt

A a dextris: quia videbent antequam Deus homo
fieret, a dextris quodammodo erant Judæi, quæ
legem habentes, in eum qui legem dedit credebant;
a sinistris vero gentiles, quia, Dominum penitus
ignorantes, idola colebant. At vero postquam huma-
nitatis iconem ab imis Filius Dei elevavit, eique di-
vinitatis suæ iconem conjunxit; postquam Verbum
caro factum est, id est, iconi aquilonari australis
est unita: et natura divina in unitate personæ,
(salva tamen proprietate utriusque naturæ), naturæ
est associata humanæ, ut esset in duabus naturis
una persona, quasi ex duabus iconibus facta una
icon: Judæi, qui prius erant a dextris, propter in-
credulitatem deputantur ad sinistram; et genti-
les, qui prius erant a sinistris, per gratiam vo-
cantur ad dextram; quia in judicium venit supra
tabernaculum Ecclesiæ icon nostra, ut non vi-
dentes viderent, et qui videbant, ecce fierent (*Marc.*
iv, 12); sive facti sunt non solum primi novis-
simi, et novissimi primi (*Matth. xx, 16*); sed
etiam dextri sinistri, et sinistri dextri. Unde et
icon hæc in humanitatis pietate, quasi in qua-
dam nubis lenitate loquitur, dicens: *Non veni vo-
care justos; sed peccatores in penitentiam (Luc.
v, 5)*, quia et Judæi, qui sibi applaudunt de ju-
stitia, propter superbiam et incredulitatem relin-
quuntur: et gentiles, qui confidunt de penitentia,
propter humilitatem et fidem assumuntur (*Luc.*
xviii, 14). Dicit itaque icon nostra in nube sua:
*Non veni vocare justos sed peccatores in peni-
tentiam;* quia et descendit in domum suam publi-
canus justificatus a Pharisæo (*ibid.*); et Maria po-
nitens laudatur; et Pharisæus superbens repre-
henditur (*Luc. vii, 38*): et ulceribus plenus Lazarus
salvatur, et in lege epulans quotidie splendide
dives damnatur (*Luc. xvi, 22*). De Judæis quoque,
qui ex dextris jam sinistri facti sunt, in divinatis
terrore, quasi in quadam ardore gravei profert
eadem icon sententiam, dicens: *Si quis hoc, vel
hoc fecerit, morte morietur (Exod. xxi, 17)*; quia
non putent Judæi quia nubes hæc accusatura sit
eos apud ignem; est autem qui accusat eos Moyses,
in quo ipsi sperant: si enim crederent
Moysi, crederent forsitan et illi (*Joan. vi, 45*),
cujus est Icon; de ipso enim ille scripsit. Unde
et idem Moyses de contra e regione ignis depingi-
tur, in una manu flagellum tenens, ut feriat; in
altera vero gladium ut perimat: quia lex sancta
Judaæos incredulos propter hoc quod lene nubis
blandimentum recipere, id est, in Christum homi-
nem credere renunt, in furore ignis, et in ira ejus
denuntiat et judicat esse corripiendo, ipso Moyse
legislatore hoc modo prophetante, præcipiente,
communante: *Prophetam suscitabit vobis Deus de
fratribus restris, tanquam meipsum audieris juxta
omnia, quæcumque locutus fuerit vobis. Erit autem:
Onnis anima, quæ non audierit prophetam illum,
exterminabitur de populo suo (Deut. xviii, 15; Act.
iii, 22, 23).* Prophetia namque fuit, dum propheta

de fratribus eorum suscitandus eis prædictitur; A est, multum exigetur ab eis (*Iue. xii, 48*). Et ideo in spatio isto bonos esse affirmo; quia illi in omnibus, quæcumque dixerit, prophetam audiant, jubetur; comminatio fuit: dum omnis de plebe sua, quæ eum audire contempserit anima, exterminanda asseritur. Quod ergo Moyses verbo de Iudeis dixit: *Omnis anima, quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe suo* (*Deut. xviii, 19*). Hoc idem Moyses hic depictus innuit, qui ex regione ignis positus, ad eosdem Iudeos incredulos, et ideo sinistros effectos, manum unam cum gladio, alteram cum flagello extendit. Sustentatio quoque manuum Moysi, carumque allevatio, quæ ex regione nubis juxta gentiles jam dextros effectos, scilicet eosdem gentiles Christi fidem suscipientes, prædictæ videlicet nubis lenitatem amplexentes, et de peccatis suis pœnitentes, et a furore hujus ignis liberos reddit, et sub humanitatis suavi tegumento, quasi sub nubis leni umbraculo protegit; quia a terrore proteguntur divinitatis, dum per rectam fidem, et opera bona ad lene blandimentum confugint humanitatis; quibus eadem nubes advoca est apud ignem, et ipsa est *propitiatio pro peccatis eorum* (*Joan. ii, 2*). Haec de duabus Christi iconibus ex utraque tabernaculi parte jacentibus, et de duplice ignis, et nubis columna; et de his, quæ ad eas pertinent, sub duplice secundum sensum allegoricum significazione tractavimus, ut lectoris judicio, quænam potius eligenda sit, relinquamus.

CAPUT XVII.

De quinque partita distinctione picturæ.

CXXXII. Diligenti post haec intentione considerandum est, quia haec, (de qua plura jam diximus), pictura per quinque spatia est deserta. Primum namque spatum ille locus est, in quo utriusque temporis Laici continentur. Secundum, in quo utriusque Testamenti clericis. Tertium, in quo Levite ad sacrificandum. Quartum, in quo sacerdotes ad thymiamam offerendum Domino ingrediuntur. Quintum, in quo summus pontifex solus semel in anno intrare consuevit. Primum spatum est, in quo boni simul, et mali commissi sunt; quia in statu laicorum plures inveniuntur mali quam boni: ita ut quo fuerint meliores, eo sint et pauciores; et est quasi quidam ager, in quo bona scilicet, et male herbae sunt non sole bona, nec sole male, sed bona simul et male. Secundum vero spatum est, in quo boni continentur; quia licet non omnes clericis sicut nec omnes laici boni sint; sed in his temporibus periculosis plures etiam inter eos, sicut et inter laicos, mali inveniantur quam boni; idcirco eos bonos et sanctos appello: quia quantum duntaxat ad eorum pertinet officium, specialiter quodam debito constricti sunt, ut quondam prælaicis bonitatis et sanctitatis habeant prærogativam, ut quo in professione et officio sublimiores sunt, eo nimis in conversatione, et merito sint sanctiores: quia (ut legitur), quibus multum datum

410 præceptum fuit: dum eis, ut eundem in omnibus, quæcumque dixerit, prophetam audiant, jubetur; comminatio fuit: dum omnis de plebe sua, quæ eum audire contempserit anima, exterminanda asseritur. Quod ergo Moyses verbo de Iudeis dixit: *Omnis anima, quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe suo* (*Deut. xviii, 19*). Hoc idem Moyses hic depictus innuit, qui ex regione ignis positus, ad eosdem Iudeos incredulos, et ideo sinistros effectos, manum unam cum gladio, alteram cum flagello extendit. Sustentatio quoque manuum Moysi, carumque allevatio, quæ ex regione nubis juxta gentiles jam dextros effectos, scilicet eosdem gentiles Christi fidem suscipientes, prædictæ videlicet nubis lenitatem amplexentes, et de peccatis suis pœnitentes, et a furore hujus ignis liberos reddit, et sub humanitatis suavi tegumento, quasi sub nubis leni umbraculo protegit; quia a terrore proteguntur divinitatis, dum per rectam fidem, et opera bona ad lene blandimentum confugint humanitatis; quibus eadem nubes advoca est apud ignem, et ipsa est *propitiatio pro peccatis eorum* (*Joan. ii, 2*). Haec de duabus Christi iconibus ex utraque tabernaculi parte jacentibus, et de duplice ignis, et nubis columna; et de his, quæ ad eas pertinent, sub duplice secundum sensum allegoricum significazione tractavimus, ut lectoris judicio, quænam potius eligenda sit, relinquamus.

B CXXXIII. In spatio tertio Levite ingrediuntur, non quidem omnes, sed illi qui ad immolandum in altari aeneo, quod extra tabernaculum erat, holocaustum idonei inveniuntur; et est quasi quodam regis atrium spatum hoc, in quo amici, et familiares recipi solent. Omnes namque Levite circa tabernaculum quidem metabantur; sed ad ministrandum Domino nulli ingrediebantur, nisi qui et ætatis maturæ, et munditiae erant perfectæ. Unde et de ipsis Levitis ait Dominus ad Aaron:

C Homo de semine tuo per familias suas qui habuerit maculam, non offerat panes Domino, nec accedat ad ministerium ejus (*Lev. xvii, 18*). De ætate vero eorumdem Levitarum ita Dominus ait ad Moysen: *A viginti quinque annis, et 411 supra ingredientur, ut ministrent* (*Num. iv, 35*). Spatum itaque hoc, in quo illi Levite holocausta Domino immolant, qui et ætate maturæ, et puritate conspicui sunt, quasi quoddam atrium est regis, ubi ad hoc amici ejus et familiares intrant, ut ipsius devote obsequiis insistant. Quartum vero spatum lotis manibus, et pedibus sacerdotes ingrediuntur, ut thymiamam Domino offerant, et est quasi cuiusdam prædivitatis patrifamilias domus, in qua cognati ejus et parentes recipiuntur. Quintum quoque spatum, D quod intra velum est, et Saneta sanctorum appellatur, solus summus pontifex ingredi consuevit: et est quasi quidam thalamus locus hic, in quo postpositis cunctis familiaribus et amicis, excluditus etiam parentibus et cognatis, soli sponsus et sponsa eo amore duliore, quo in loco interiori jucundantur. In hoc vero spatio statuitur arca foederis, et est area in loco isto, quasi lectus in thalamo. Inter omnia, quæ ad hoc de quo loquimur, tabernaculum pertinent, loca, nullus magis privatus, quam iste, et inter omnes ejusdem tabernaculi res nulla magis ut ita dixerim, privata, quam area, et ea quæ intra illam erant. Unde et locum hunc thalamo comparavi, et arcum lecto; quia inter omnes quæ in palatio sunt, domos, nulla magis privata quam thalamus;

et inter omnia, quæ non solum in ipso thalamo sunt, sed quæ ad hanc pertinent vitam, nihil magis privatum, quam lectus sponsi. et sponsæ. Igitur primum spatum quodammodo ager est, secundum, hortus; tertium, atrium; quartum, domus; quintum, thalamus. Laici boni simul et mali primo loco sunt, quasi bonæ simul, et malæ herbæ in agro; clerici, qui bonos significant, secundo: quasi electæ herbæ in horto; Levitæ tertio: quasi amici et familiares in atrio; sacerdotes in quarto: quasi cognati et parentes in domo; solus pontifex in quinto, ubi arca est continens manna: quasi solus sponsus et sponsa in thalamo, ubi suavitas est in lecto. Hæc sunt quinque spatia, per quæ hæc, de qua loquimur, pictura distincta est.

CAPUT XVIII.

De significatione quinquepartitæ distinctionis.

CXXXIV. Quam putamus secundum sensum allegoricum nobis innuere significationem, hanc quinquepartitam hujus nostræ picturæ distinctionem jam explanandum est. Quod si alieui indignum forte videtur id quod nos in plano depinximus, ad allegoriam debere trahi, nos apte putamus illam quinquepartitam distinctionem, sive, si congruentius dictum accipitur, divisionem, quæ ad illud vetus Moysi tabernaculum pertinebat, allegorice accipi posse. Sicut enim hic visibiliter depictum est, sic putamus secundum aliquem modum apud illud Moysi tabernaculum visible fuisse. Ut in primo spatio circa ipsum tabernaculum duodecim essent tribus, in secundo, per quatuor ejus partes Levitæ. Tertium spatum atrium erat, quod in se altare holocausti et labrum æneum habebat. Quartum, domus tabernaculi exterior, quam intrabant, ut Apostolus ait, *semper sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes* (*Hebr. ix, 6*). Quintum, domus ejusdem tabernaculi interior, quæ soli summo pontifici, nec nisi semel in anno patebat. Hoc apud illud vetus tabernaculum ita fuisse legimus; hæc et nos, prout potuimus, hic depinximus. Quid hæc ergo significant? Si enim ut ait Apostolus, *Omnia in figura contingebant illis* (*I Cor. x, 6*), scripta sunt autem propter correctionem nostram: nequaquam hæc a mysterio vacare credenda sunt. Quod itaque de hac re sentimus, absque præjudicio eorum, qui de hac re subtilius et verius atque nitidius dicere norunt, humiliiter ostendamus. Salvo igitur meliore et congruentiore intellectu, qui eruditioribus sensibus patet, videamus, ne forte quinquepartitus hujus mundi status quinquepartitæ huic distinctioni allegorice possit aptari. Hos autem quinque mundi status ita distinguimus. Primus hujus mundi status ab ipso mundi exordio, usque ad diluvium fuit. Quem nimirum statum, quia nulla adhuc homini lex, cuius præceptis arctari et ligari posset, data fuit, non immerito latitudini agri comparamus. In quo quidem statu quia filii Dei et filii hominum simul commissi erant, quasi in agro bonæ simul et malæ herbæ fuerunt. Status vero secundus post di-

A luvium, temporibus patriarcharum et Moysi, per quem vetus illa populo lex data fuit, exstitit: qui status ad bonos quodammodo pertinet; quia, quavis nec in illo, nec in aliquo hujus saeculi tempore soli boni fuerunt, vocatis tamen ad fidem, et cultum unius veri Dei patriarchis legisque latoribus, quasi bonis herbis aliunde allatis, et in Dei horto præcepторum legalium sepibus circumdata, plantatis; et numerosior **412** sanctorum multitudo, et major veritatis cognitio mundo effulsit. Ad tempus quoque judicium et regum, qui antiquo illi Dei populo in cura regiminis præfuerere, status tertius spectat. Qui status quasi quoddam regis, seu principis, in quo obsequiis ejus amici et familiares sui insisterent, atrium fuit; quia in tempore illo, ut divinæ liberius B culturae eis insistere licet, et per augmentum populus ille dilatatus, et per fortitudinem constructo in terra propria templo roboratus erat. Quartus vero status ad tempus pertinet prophetarum, qui in eo, quod adventum Filii Dei in carne, et redemptionis nostræ mysteria, atque sanctæ Ecclesiae sacramenta multifarie, multisque modis pronuntiaverunt: summo nimirum patrisfamilias quadam, ut ita dicam, parentela et cognatione juncti fuerunt. Et hic status quedam quodammodo prædivitis cujusdam patrisfamilias domus fuit; in qua ejusdem patrisfamilias parentes, et cognati sancti videlicet prophetæ erant. Locus quintus, qui Sancta sanctorum dicebatur, adventum Filii Dei in carne ideo exprimit; quia in illo solus pontifex summus intrare consuevit. Qui status, quid aliud, quam thalamus fuit, in quo sponsus Christus sponsæ sue sanctæ Ecclesiae conjugehatur? Sunt itaque hi quinque status mundi hujus. Primus ab Adam temporibus filiorum Dei et filiorum hominum usque ad diluvium; secundus, temporibus patriarcharum et legislatoris; tertius, temporibus judicium et regum; quartus, tempore prophetarum; quintus, tempore Filii Dei et hominis. Et secundum rationes, quæ superius ostensæ sunt, primus, quasi ager; secundus, ut hortus; tertius, ut atrium; quartus, sicut domus; quintus, quasi thalamus. Idecirco in primo spatio, quod ceteris omnibus exterius est scribo, *Ager*; in secundo, *Hortus*; in tertio, *Atrium*; in quarto, *Domus*; in quinto, *Thalamus*: ut ostendatur, quia ob causas superius dictas, primum spatum quodammodo ager est; secundum, hortus; tertium, atrium; quartum, domus; quintum, thalamus.

CAPUT XIX.

Altera expositione de eodem.

CXXXV. Possimus etiam hæc quinque, de quibus locuti sumus, picturæ nostræ spatia ad quinque sanctæ Ecclesie status, quæ post Christi adventum ad fidem vocata est, referre. Primus siquidem sanctæ Ecclesie status ille fuit, quando post ascensionem Domini virtute ex alto primitiva induita Ecclesia, quicunque in Christum credere, quicunque ipsum prædicare præsumerent, diversis tormentorum generibus ad negandum trahebantur: quando illa

jam hora venerat, ut omnes, qui interficerent apo-
stolos, arbitrarentur se obsequium præstare Deo
(Joan. xvi, 2); quando cruentas in eos manus inji-
cientes persecutores, ad reges eos et præsides duce-
bant; quando denique odio erant omnibus homini-
bus propter nomen Christi (Matth. x, 22). Ecce
ager, in quo cum multis malis paucæ erant herbæ
bonæ, quando urtica lilyum ad crescendum impedi-
bat, quando hyssopum saliuca destruebat. Post-
quam vero longo et anxiø disciplolorum in remigan-
do laborantium clamore suscitatus est Dominus Je-
sus (Matth. viii, 24), ut ipsi imperanti venti et
mare obedirent, et fieret tranquillitas magna (*ibid.*,
26): ne diutius jam Petri turbaretur navicula, ser-
vato ad fidem Romano imperio; inclinatis nihilominus
longe lateque per orbem terrarum, cæterorumque
regnorum cervicibus, ad crucis opprobrium,
et improperiū Christi, pax est data Ecclesiæ: ut
in horto Dominicæ ab agro illo allatae bonæ, et electæ
herbæ, eo numerosius, quo liberius plantarentur:
jam tunc pro saliuca ascendit abies; jam pro urtica
crevit myrtus (*Isa. lv, 15*); jam super caliginosum
Babylon's montem crucis est levatum vexillum. Jam
vox prædicatorum exaltata est; jam duces portas intraverunt,
quia nimirum quos in primo statu suo
sancta Ecclesia in ira Domini habuit fortis, in hoc
secundo statu suo, in ejus gloria suscepit exsultan-
tes. Jam, inquam, vox multitudinis in montibus,
quasi populorum frequentium: quia intonuit vox
sonitus regum, et gentium congregatarum. Hic ita-
que sanctæ Ecclesiæ status hortus fuit, in quo bona
herbæ plantatae sunt. Pacificata igitur Ecclesia mem-
brorum suorum et meritum crescere gaudebat. et
numerum. Crevitque non solum fides recta, sed
etiam operatio sancta. Et tunc in statu isto tertio
summi imperatoris atrium sui et amici, et familiares
ingrediebantur. Amici, inquam, et familiares.
Amici per fidem, et familiares per operationem, ut
et recte credendo, et strenue operando ejus obse-
quiis insisterent. Sic est sublimata Ecclesia super
altitudinem terræ, et posita in superbiam sæculorum.

CXXXVI. Venit jam status ejus quartus, in quo
longe excellentius quam in tertio vel in secundo
accensa est in bono fidelium devotione, reborata in-
tentio, anctum 413 propositum; quia in multis
fidelibus suis eadem virgo, mater ecclesia, communis
sanctitate Christianitatis in hoc suo quarto statu
contenta non esset, nisi mundum, et ea quæ mundi
sunt, plene contemneret; jugum Domini suave et
onus ejus leve susciperet (Matth. xi, 30); communis
quemadmodum in paucis in ortu quandam
suo habuit vitam, devote modo in innumeris ap-
prehenderet: ut per communionem possessionum
unitas soveretur mentium quatenus esset et in statu
isto multitudinis non solum quidem credentium;
verum etiam sancte viventium cor unum, et anima
una, nec quisquam eorum, quæ possideret, aliquid
eum esse diceret: sed essent illis omnia communia

A (*Act. iv, 32*). Et hic status quid aliud est, nisi qui-
dam locus sanctus, locus terribilis, qui merito Be-
thel, id est, *domus Dei* appellatur? Ubi charitatis
scala erigitur, ubi per ejus gradus angeli ascendunt,
et descendunt (*Gen. xxviii, 12*). In hanc domum ge-
nus electum, regale sacerdotium, et populus ingre-
ditur acquisitionis (*I Petr. ii, 9*). Genus, inquam,
electum de his, qui exterius ministrant, ad offeren-
dum intrinsecus Domino thymianam odoris suavis-
simi electum. Genus clericorum regularium; genus
Lemovicensium et Præmonstratensium; genus Ar-
roensium, et Bellovacensium: genus quicque mo-
nachorum sanctorum; genus Carthusiensium et Ci-
sterciensium; genus Cluniacensium, et Cyronen-
sium; genus quoque cæterarum diversarum profes-
sionum, quarum singulæ juxta genus suum, unam
eandemque reginam a dextris Regis sui in vestitu
deaurato astantem circumdant quidem varietate
(*Psal. xliv, 10*), nec exsoliant unitate. Hanc do-
mum monachi religiosi, et clerici inhabitant regu-
lares, qui coiuncti Domino quadam non solum ami-
citia et familiaritate; verum etiam parentela et
cognitione juncti sunt, quia dum unusquisque
eorum in pleno et contemptu præsentium, et desi-
derio futurorum tota intentione voluntatem ejus fa-
cere student: ille nimirum ejus, ut ipse ait, et fra-
ter, et soror, et mater est (*Matth. xii, 50*). In hac
domo habent et in mensa cibum bonæ operationis,
et in candelabro lumen lectionis, et in altari thy-
miamatis suavitatem orationis. Quod enim cibus
bonam designet operationem, habeimus ex senten-
tia Domini, dicentes: *Meus cibus est, ut faciam vo-
luntatem Patris mei* (*Joan. iv, 34*). Quod vero can-
delabrum sacram innuat lectionem, apostolus Pe-
trus ostendit, dicens: *Habemus firmarem prophe-
ticum sermonem, cui benefacilius, attendentes quasi
lucernæ lucendi in caliginoso loco* (*II Petr. ii, 19*).
Quod incensum quoque suavitatem orationis expri-
mat, Psalmista demonstrat. *Dirigatur, inquit, ora-
tio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl,*
2). Hæ tria sunt, quæ in hac domo nostri conti-
nuo habere debent sacerdotes; quia semper cum a
cura necessaria corporis vacant, vel in operatione,
vel in lectione, vel in oratione esse debent: operatio
ad ministracionem corporalem; lectio ad instructio-
nem spiritualem; oratio ad contemplativam puri-
tatem. Hanc etiam domum hi tres ordines inhabi-
tant: novitii, obedientiarii, et claustrales. Hi sunt,
qui secundum Dominum Jesum in Bethania habent, id
est, in domo obedientiae, sicut ait evangelista Joannes:
*Fecerunt, inquit, ei carnam, et Martha mini-
strabat, Lazarus vero unus erat ex discubentibus
cum eo; Maria vero accepit libram unguenti, nardi
pistici pretiosi, et unxit pedes ejus, et domus impleta
est ex odore unguenti* (*Joan. xii, 2, 3*). Martha itaque
Domino ministrat, Lazarus cum eo recumbit, et
Maria cum unxit. Martha ergo, quæ Domini mini-
sterio intendit, quæ etiam, ut alibi de ea idem
Dominus dicit, *sollicita est, et turbatur erga pluri-*

ma (*Luc. x., 4*), cœnobii obedientiarios exprimit, qui fideles esse debent et prudentes. Prudentes in acquirendis, fideles in expendendis. Prudentes ne eos error ignorantiae fallat, fideles ne in Dei ministerio suum aliquid requirant. Lazarus vero, qui modo quidem cum Domino recumbit, sed quondam mortuus, et quatriduanus in monumento fœtebat, novitios designat qui ad Dei in vita communi convivium pervenerunt: qui prius tamen spiritualiter extincti per peccati delectationem consenserunt et consuetudinem, et venie desperationem coram Deo, et hominibus per pravæ vitæ infamiam fœtebant: sed jam a Domino resuscitati, et ab ejus discipulis soluti ad tantam ab ipso Domino dignitatem promoventur, ut cum eo recumbere digni judicentur; nec *jani hospites et advenæ sint, sed cives sanctorum, et domestici Dei* (*Ephes. ii., 19*). Maria quoque claustrales specialiter designat, qui eo liberius soli Domino Jesu vacare possunt, quo plenius a cunctis rerum terrenarum sollicitudinibus expoliantur. Valde familiaris est ipsi Domino Jesu Maria, multumque propinquia. Omnibus certe in Bethania consistentibus familiarior ei et propinquior est. Nam licet ei ministret Martha; recumbat cum eo Lazarus, nec iste tamen, nec illa tangit eum. Sola eum tangit **414** Maria. Tangit quod in eo infinitum est, ad pedes ejus inclinata, erecta ad caput, accepit libram nardi pistici pretiosi (*Jean. xii., 3*). Accepit, inquam, quia nisi acciperet, non haberet. *Omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum* (*Jac. 1., 17*). In libra, plenitudo accipitur perfectionis; in nardo, odor cognitionis; in pistico puritas veritatis. Ex his tribus Maria electam et egregiam conficit, et componit unctionem; quia ex plena, et vera Domini Jesu cognitione suavem in cordibus suis claustrales concipiunt dilectionem. Caput Domini et pedes ungunt: quia geminam ejus naturam, divinam scilicet et humanam ardenter diligunt. *Caput namque Christi, ut ait Apostolus, Deus* (*I Cor. ii., 3*). Et pedes ejus quid aliud designant quam incarnationem suam, qua nostre mortalitatis tetigit terram! Duobus quoque super terram nostram pedibus ambulavit Prophetæ ille potens in opere, et sermone (*Luc. xxiv., 19*), doctrina scilicet, et operatione: quia et fecit, et docuit. Pulchrum quidem videtur Mariæ nostræ, ipsum videre operantem; dulce nihilominus ipsum audire loquentem: ut ipsius secum habeat et operationem ad imitationem, et locutionem ad consolationem atque instructionem. Sunt itaque hi tres ordines domum istam inhabitantium: ordo obedientiarius, ordo novitiorum, ordo claustralium. Quos videlicet tres ordines isti tres gradus innuant, quos in sancta, juxta hanc dictionem *domus* posuiimus, Sunt autem adhuc duo alii ex altera ejusdem dictionis parte positi gradus: quia inter virtutes cæteras duæ sunt, quæ cunctis communi vita viventibus valde sunt necessariae: communio videlicet possessionum, et unitas animorum. Hæ quidem duæ

A virtutes in primitiva Ecclesia, unde hæc cœnobitarum, de qua loquimur, vita exordium sumpsit, principaliter fuerunt. Scriptum est enim in Actibus apostolorum: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una* (*Act. iv., 32*). Ecce cordium unitas. *Nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia* (*ibid.*). Ecce communio possessionum. De his etiam duabus virtutibus ipsos clericos in Regula ipsorum B. Augustinus alloquitur dicens: *Hæc sunt quæ, ut observetis, præcipiūs, in monasterio constituti. Primum propter quod in unum estis congregati, ut unanimes habitetis in domo, et sit vobis anima una, et cor unum in Deo, et non dicatis aliquid proprium; sed sint vobis omnia communia*. Itaque ad has duas virtutes denotandas, quæ inter cæteras cunctis cœnobitis valde necessariae sunt, hos duos depinximus gradus, ut nullus eorum, qui vitam communem professi sunt, velit ab altero per discordiam discedere, vel quidquam proprium presumat possidere.

CXXXVII. Hæc de quarto sanctæ Ecclesiæ statu prolixe quidem; sed fortasse non inutiliter diximus. Quintus quoque ejusdem sanctæ Ecclesiæ status ad professionem pertinet anachoretarum ipsorum; quia professio propter secretam et solitariam, quam exercent, conversationem etiam interiori tabernaculi loco; qui Sancta sanctorum appellatur, non incongrue assimilatur. De Sanctis ad Sancta sanctorum pontifex summus venire consuevit; quia extinctis prius vitiis carnis, sedatis tumultuosis motibus mentis, de perfectione vitæ cœnobialis ad secretam anachoretice conversationis puritatem sancti jam dudum Patres pertingere solebant. Quæ nimirum secreta, et solitaria anachoretarum conversatione quid aliud, quam thalamus quidam potest appellari! Juxta hanc vero dictionem, videlicet *thalamus*, tres gradus positi sunt ad triplicem quidam solitudinem innuendam, quæ anachoretis valde necessaria est: solitudinem videlicet loci, solitudinem negotij, solitudinem animi. Prima solitudo hominum fugit multitudinem; secunda, terrenorum declinat sollicitudinem; tertia vero cordis devit evagationem. Prima etiam tumultuosam expellit curiositatem; secunda mentis ausert auxietatem; tertia quoque phantasmatum irruentum sedam exinanit vanitatem. Sunt itaque hi quinque sanctæ Ecclesiæ, quæ post ascensionem Domini ad fidem vocata est, status; qui per hæc quinque picture nostræ spatia hoc modo designari possunt. Primus status fuit in persecutione martyrum, secundus in conversione principum, tertius in multiplicatione Christianorum, quartus in communione cœnobitarum, quintus in singularitate anachoretarum. Et primus quasi ager, fuit secundus ut hortus, tertius velut atrium, quartus sicut domus, quintus tanquam thalamus. In agro bonæ simul et malæ herbæ fuerunt, in horto herbæ electæ, in atrio familiares et amici in domo parentes et cognati, in thalamo

415 Spensus, et sponsa. In agro arantes et semi-nantes, in horto plantantes et rigantes, in atrio immolantes et missentes, in domo comedentes et bibentes; in thalamo Deus et anima, quasi Sponsus et sponsa complectentes, et simul sese osculantes.

Hæc igitur sunt, quæ de quinquepartita divisione, quæ ad vetus et materiale illud tabernaculum pertinebat: et de quinque picturæ nostræ spatiis coram vestra charitate diximus. Hæc etiam sunt, quæ de statu et multiformi sanctæ Ecclesiæ ornatu in hac

A secunda libri nostri parte, quoad brevius potuimus, allegorice in hac pictura nostra, sicut jussisti, demonstravimus. Quæ si-rata esse judicaveritis, non plumbeæ, queso, fistulae attributatis, quod vini vobis ipsa poculum ministravit; sed ei potius, qui potu eam, quem propinaret implevit. De quo mirum non est, si ad laudem suam, sua etiam per linguam nostram verba formet, qui quondam ut hominis et vesana insipientia et insipiens coriperetur vesania, etiam ruditus asininos in verba mutavit humana.

PARS TERTIA.

TABERNACULO ANIMI, QUOD EST IN INTERNA COGITATIONE.

CAPUT PRIMUM.

De difficultate tertiaræ partis tractandæ.

CXXXVIII. Quia vestra, Pater venerande, celsitudo evidenter agnoscit quod, sicut in significatio[n]e allegorica visibile illud tabernaculum Moysi, de quo multa jami dicta sunt, universalem electorum Ecclesiam designat; ita nihilominus ide[em] tabernaculum in intellectu morali secretum exprimit mentis: parvitati meæ adhuc injungitis, ut sicut ex parte ostendi quomodo hæc, quæ coram oculo de picta sunt corporali, in allegoria ad universos sanctæ Ecclesiæ spectent filios, propter fidem communem, sic etiam ostendam quomodo et in tropologia ad singulos pertineant, secundum interiorem cordis puritatem. Laboriosum opus, et mihi, fateor, non solum difficile; sed pene impossibile: cum mores discutere magis ad experientiæ pertineat gustum, quam ad scientiæ olfactum. Verumtamen injustum omnino censeo, ut, in quantum ipse mihi, sine quo possumus nihil, vires ministraverit, his, super quibus me vestra præceptio compellit, desit obauditio mea. Quæ nimurum præceptio vestra tam justa est, ut eam merito exandire debeam; tam sincera, ut velim; si tamen vestra oratio impetraverit, ut, quod volens debeo, et debens volo, etiam explore efficaciter possim. Igitur sicut quedam, quæ de tabernaculo recitavimus, ad communem electorum Ecclesiam pertinere demonstravimus: ita quoque quomodo ad unanymen[m]e nostrum quadam ex his pertinent, prost possumus, demonstreros; ut, quemadmodum in nobis per fidem rectam clarificatus est intellectus, et sic per cogitationem devoutam in nobis excitetur et accendatur affectus.

CAPUT II.

Quare in Ægypto populus Israel non edificavit tabernaculum; et de tribus metallis, quæ ad idem tabernaculum pertinebant.

CXXXIX. Duximus in exordio libri hujus, quia antiquus ille Dei populus quandiu in Ægypto fuit, nunquam Deo tabernaculum construxit; sed ut aliquando hoc posset, cum omnipotens Deus de Ægypto

pto eduxit. Nec solum eduxit eum de Ægypto; sed etiam locavit in deserto, ut sic demum Dei sui tabernaculo ædificando **416** insistret. De Ægypto exeunt, qui sæculo cum omnibus pompis sæcularibus renuntiant. Submersis vero Ægyptiis desertum intrant, qui pristinis suis, in aquis compunctionis, vitiis extinctis, per novæ vite electionem, duram, et asperam conversationem sumpererunt. Tabernaculum vero construunt, qui omni terraorū corruptione post posita, omni prorsus sollicitudine omissa, omni etiam perturbatione sedata, omnibus denique, quæ mundi hujus sunt, contemptis et oblivioni traditis, per stabilem mundarum cogitationum identitatem, per defæcatam sancti desiderii affectionem spirituali suæ quieti insistunt. Quondam vero in Ægypto manserunt: quia fuerunt, ut Apostolus ait aliquando tenebrae (*Ephes. v, 8*), et Ægyptus tenebrae interpretatur. Ibi fuerunt servi, ibi ligati, ibi etiam inquieti. Servi, quia, juxta veritatis vocem, omnis qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii, 34*). Ligati; quia, ut legitur, Peccatorum suorum funibus constringitur peccator (*Prov. v, 22*). Inquieti; quia tumultuosus Ægyptiorum conventiculis associati, verae funditus expertes erant quietis: *Committi inter gentes didicerunt opera eorum, et servierant sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum* (*Psal. xxxv, 36*). Sed jam, miserante Deo, qui de tenebris eos vocavit in admirabile lumen suum (*I Petr. ii, 9*), de servis effecti sunt liberi, de ligatis soluti, quieti de inquietis. Certe in unoquoque nostrum dimisit Dominus onagrum liberum, vincula ejus solvens, et dans ei in solitudine domum (*Job xxxix, 5, 6*). Onager iste qui asinus agrestis dicitur, eos designat, quos Dominus liberos dimisit, quando eos de servitute Pharaonis eripuit. Horum vero solitudo quadripartita est. Prima est a peccato, secunda a negotio, tertia a consortio, quarta a mysterio. Prima est solitudo boni, secunda animi, tertia loci, quarta sponsi. In prima sumus purificati, in secunda ornati, in tertia sublimati, in quarta beati effecti. In prima

purisicati a vitiis; in secunda ornati virtutibus; in tertia sublimati divinis charismatibus; in quarta beati effecti suavissimis et secretissimis interni Sponsi amplexibus. Istae sunt solitudines, de quibus Isaia: *Exsultent, inquit, solitudines Jordanis* (*Isa. xxxv, 1*). Merito exsultare dicuntur, quia omnes qui eas habent exsultantes efficiuntur. Vere in his solitudinibus exsultare debemus: quia per primam reparatio confertur naturæ; per secundam decor nobis præbetur justitiae; per tertiam acquiritur cel-situdo gratiae; per quartam latitia conceditur internæ gloriæ. Prima naturalem excludit infirmitatem; secunda animæ disruptum iniquitatem; tertia poenam omnimodam et vanitatem; quarta ad plenam provehit felicitatem. Hæc est quadripartita solitudo, in qua ille de Ægypto exēuntibus domum dedit, qui eos et liberos dimisit, et eorum vincula solvit. Et quæ est hæc libertas, quam eis contulit? Certe liberavit eos a vanitate, liberavit a curiositate, liberavit a voluptate, liberavit a calamitate. Liberavit, inquam, eos a vanitate spiritualis superbiae, a curiositate mundialis latitiae, a voluptate carnalis concupiscentiae; liberabit etiam postmodum a calamitate infernalis poenæ: a vanitate, quæ eos execravit; a curiositate, quæ eos a se alienavit; a voluptate, quæ eos foedavit; a calamitate, quæ reprobos in æternum cruciabit. Sic eos liberavit, ut et in hac vita sint liberi, et in alia: in hac a culpa, in alia a poena. Omnis enim, qui facit peccatum, sicut hic servus est peccati (*Joan. viii, 34*), sic et in futuro servus erit supplicii.

CXL. *Sed et vincula ejus dissolvit* (*Job xxxix, 5*). Quæ vincula? Sicut quatuor sunt solitudines, et quatuor libertates, quas contulit: sic etiam quatuor sunt genera vinculorum. Sunt enim quædam vincula, quibus communiter in hac vita omnes ligamur, a quibus etiam ante ipsam mortem non dissolvimur; corruptiones videlicet mortalitatis nostræ. His vinculis egregius Prædictor se ligatum gemitbat, dicens: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (*Phil. 1, 23*). Dissolvi non cuperet, nisi ligatum se videret: *Infelix, inquit, ego homo: quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii, 24*.) Vinculum igitur quo ligatus exsstitit, corpus mortis fuit. Sunt et alia vincula, quæ proprie ad peccatores pertinent, iui. quidem tot vinculis ligantur, quot peccatorum ponderibus onerantur. De his vinculis Psalmista ait: *Funes peccatorum circumplexi sunt me* (*Psal. cxviii, 61*). Sunt vero quædam vincula, quæ ad solos pertinent bonos; vincula scilicet amoris et dilectionis, de quibus per Oseam Dominus dicit: *In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis* (*Osee xi, 4*). Sunt alia adhuc vincula, quibus in poenis ligantur damni: quibus et ligari jubetur, qui non habens vestem nuptialem, inter discubentes a rege inventur: *Ligatis, inquit, manibus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores* (*Matth. xxii, 13*). Prima itaque vincula sunt necessitatis; secunda iniquitatis; tertia charitatis; quarta **417** calamitatis.

A Prima communiter pertinent ad universos; secunda, ad iniquos; tertia, ad justos; quarta, ad damnos. Prima ligant omnes filios Adam in hac mortali corporis corruptione; secunda filios peccati in iniquitatis perpetratione; tertia filios Dei in ejus dilectione; quarta filios perditionis in gehennali afflictione. Prima in nobis vincula Dominus solvet; quando absorpta morte in victoria, corruptibile nostrum induet incorruptionem, et mortale nostrum induet immortalitatem (*I Cor. lxi, 54*); secunda vero in nobis solvit, quando nos et a peccato liberavit, et sibi servos effecit: sed nec a tertii absolvi, nec a quartis permittit nos ligari. Hoc igitur modo effecti sumus, miserante Deo, et de servis liberi, et de ligatis soluti, et de inquietis quieti. Habemus itaque quietem. Ubi habemus? Certe non est quies vera, nisi in solitudine; quia, qui in tumultu est, quiescere nullatenus potest. Sed nos elongavimus fugientes; et ecce manemus in solitudine (*Psal. liv, 8*). In qua nimur quadripartita nostra solitudine, domum nobis Dominus dedit. In hac solitudine cordis datur tranquillitas, animi serenitas, conscientia puritas, internæ lucis cernitur claritas, contemplationis apprehenditur sublimitas, Sponsi prælibatur felicitas. In hac solitudine ille, qui nos liberos dimisit, qui nostra vincula solvit, et domum nobis dedit, ut in ea Deo Jacob construamus tabernaculum: id est, in hac interna mentis quiete nostrum cum Deo adficiemus secretum. O libertas! o solutio! o solitudo!

B C XLII. Igitur tabernaculum tuum, mi frater charissime, tranquillum et pacificum cordis tui secretum est, in quo tecum et intra te debes comorari. Sed ad illud materiale tabernaculum Moysitria metalla pertinebant: aurum, argentum et æs. Similiter et in te, qui Spiritus sancti tabernaculum esse debes, hæc tria metalla spiritualiter sint. Aurum ad serenitatem pertinet cordis; argentum, ad puritatem oris; æs, ad fortitudinem operis. Aurum itaque in te sit, ut claritatem habeas in interna cogitatione; argentum, ut in bona locutione; æs, ut robur in utili actione. Hinc Psalmista virum illum, *Qui in lege Domini die ac nocte meditatur, ligno secus decursus aquarum plantato assimilat, quod fructum sum dabit in tempore suo, et folium ejus non defluet, et omnia quæcumque faciet, prosperabuntur* (*Psal. 1, 3*). Lignum namque hoc virum quemlibet religiosum designat. Decursus aquarum instabilitates sunt sæcularium, secus quos decursus plantatur hoc lignum; quia in medio nationis prævæ et peruersæ lucent viri sancti, quasi luminaria in mundo. Quod videlicet lignum fructum in tempore suo dabit, quia mundas in corde cogitationes conservat. Folium ejus non defluet; quia criminalem linguae lapsum devitans et a se prorsus per censuram silentium excludens, per verba noxia et inania dispergi et defluere refugit. Omnia vero quæcumque facit, prosperabuntur: quoniam via regia incedens et in cunctis prospere agens, a recto operis tramite, nec

a dextris prosperis elatus, nec a sinistris adversitate fractus, utraque manu utens pro dextera, cuius sicut tenebræ, ita et lumen declinat. Est itaque in corde mundus, in ore purus, in opere secundus. Ecce trium dierum iter quo de Ægypto in desertum exiunt Israelitæ (*Exod.* iii, 18) : videlicet munditia mentis, puritas oris, perfectio operis. O quale, quantumque lignum ! Beatus erat Samuel, qui fructum quidem dedit ; quia cœrit et Dominus erat cum eo (*1 Reg.* iii, 19, 20). Foliū ejus non desluit ; quia non cecidit ex omnibus verbis ejus in terra (*ibid.*). Omnia quecumque fecit, prosperabantur, ejus conversationis in tantum fama percerebuit, ut cognoscerent omnes, a Dan usque ad Bersabee, quoniam fidelis Samuel propheta esset Domini. Quod ergo in Psalmo fructus ligni in tempore datus, hoc in tabernaculo morali significat aurum : et quod ibi solium non desluens, hoc hic argenteum : et quod ibi prosperitas actuum, hoc hic æs accipitur.

CAPUT III.

De tabulis et basibus moraliter expositis.

CXLII. Considera post hanc, quia tabernaculum tuum ex tabulis fieri debet de lignis setim : ut intelligas debere et te habere mundas cogitationes, et fortes, quia ligna setim fortia et imputribilia sunt. Imputribilis itaque, et fortis sit cogitatio tua : imputribilis per munditiam puritatis, fortis per robur stabilitatis ; ne aliquid immundum in mente tua versetur, imputribilis ; ne per multa vageris animo, fortis sit. Sed quid sibi vult hoc, quod et interius, et **418** exterius tabernaculum deauratum erat ? Deauratum sit tabernaculum tuum intus ; deauratum sit et foris. Intus, propter puritatem cogitationis ; foris propter utilitatem operationis. Intus, ut sancta mediteris ; foris, ut utilia opereris. Intus, ut in corde placeas Deo ; foris, ut in opere pro sis proximo. Intus ad contemplationem sanctificationis ; foris ad imitationem actionis. Intus denique ad conscientiam ; foris ad famam ; quia juxta Psalmistæ vocem : *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. x, 6)*, licet bona de eo inter homines habeatur opinio ; et ut quidam sanctus ait : *Qui famam suam neglit, crudelis est*, licet quantum ad se bene vivat coram Deo. Haec ille. Itaque perfectus non est, qui cum male in occulto vivat, falsa bona de se prædicari gloriatur in publico, vel suam inter homines estimationem habet pro nihilo, quamvis bene vivat in occulto. Ideo intus tabernaculum tuum deauratum sit, ut *luceat lux tua*. Nec solum intus deauratum sit ; sed etiam foris : ut *luceat eadem lux non tantum coram te, sed etiam coram hominibus, ut videant opera tua bona, et glorificant non quidem te, sed Patrem tuum, qui in celis est (Matth. v, 16)*. Tabulae vero tue basibus innitantur. Tabule tabernaculi tui sunt cogitationes cordis tui : bases vero intentiones. Tabulae itaque tue sint deauratae, cogitationes tue sint mundae. Bases quoque argenteæ, intentiones rectæ. Nihil in cogitatione habeas pollutum, nihil in intentione simulatum. Utrumque odit Deus in taber-

naculo suo, in corde tuo ; maculam, et rugam. Maculam habet cor tuum, si maculatum est ; rugam habet, si rugosum est. Tabulas igitur in tabernaculo tuo deauratas habes, si bonum aliquid in corde age re proponis. Bases vero argenteas, si per hoc solus omnium inspectoris oculis placere concupiscis, et non propter hoc laudem ab hominibus queris. Sub talibus deauratis bases non argenteas, sed plumbeas habent, qui bona quidem in animo agenda tractant, sed favorem per hoc popularem affectant. Argentum namque in igne clarius sit ; plumbum vero liquescit et deficit : quia nimis quando hi, qui Deo per bonum placere appetunt propositionem, corripiuntur, bonitatis eorum claritas erexit ; quando vero hos, qui hominibus placere cupiunt, ab eodem forte ore ventus detractionis pulsat, a quo prius ad eos aura favoris venire solebat, et intentionis eorum falsitas per quæstæ laudis defectum se ostentat, tuncque quod bases eorum non argenteæ, sed plumbeæ erant, appareat. Idcirco sint tabulae tue deauratae, sint et bases argenteæ, ut pariter habeas et bonum propositionem in cogitatione, et rectitudinem in intentione ; ne peccatum incurras, quamvis recta in te precesserit oblatio, dum recta non fuerit subsecuta divisio. Igitur et tabulae deauratae cogitationes mundae, et bases argenteæ intentiones significant rectas.

CXLIII. Idcirco in ipsis tabulis per circuitum trium parietum a prima tabula parietis australis usque ad primam tabulam parietis septentrionalis hunc versus scribo, singulis syllabis in singulis tabulis positis : *Hee tabula tabernaculi de lignis setin facte, et undique deauratae, animi sunt, et a malo prorsus mundæ, et in bono fortes cogitationes*. Et ad exordium hujus versus in prima tabula tres gradus facio quia ut puræ et fortes sint animi nostri cogitationes, oportet ut habere conemur et in memoria stabilitatem, et in ratione claritatem, et in voluntate munditiam. Mens namque nostra per stabilitatem memoriarum debet roborari, et per claritatem rationis illuminari, et per munditiam voluntatis purificari. Roborari, ne inordinate desluat ; illuminari, ne ignoranter caliget ; purificari, ne eam macula ulla offuscat. Caveat itaque memoria nostra a se esse dispersa ; devitet ratio esse creca ; studeat voluntate esse munda, et erunt cogitationes cordis nostri mundæ a malo, et fortes in bono. In ipsis autem basibus argenteis, quæ tabulis in pictura supponuntur, per circuitum a prima basi, quæ sub prima tabula parietis australis est, usque ad primam basi primæ tabule parietis septentrionalis suppositam iste scriptus est versus singulis litteris in singulis basibus descriptus : *Bases argenteæ, quibus deaurata tabula imponuntur, rectæ sunt intentiones, quibus mundæ cogitationes innitantur*. Et iste nimis versus distinctionem in pictura non habet ; quia intentione nostra uniformis debet esse et simplex. In omnibus namque motibus nostris tam interius quam exterius hoc solum intendere debemus, ut sollum placeamus.

419 CAPUT IV.

De vestibus, et annulis, et de ictibus, quae in tabulis et basibus positae sunt.

CXLIV. Alta sunt haec, profunda sunt haec, et valde difficultia, et paucissimis possibilia. Ad perfectos namque pertinet tales cogitationes habere, et in ipsis cogitationibus tales intentiones. Et ideo habe post haec in tabernaculo tuo vectes, et annulos; vectes, inquam, laminis aureis cooperatos, et annulos aureos, quibus idem vectes immittuntur. Vectes hi, qui de lignis quidem setim facti, sed laminis aureis vestiti sunt, fortia et clara sunt exempla Patrum præcedentium; et annuli aurei perpetuam claritatem, et claram perpetuitatem præmiorum eorumdem sanctorum Patrum designant. In vestibus itaque ipsorum vides conversationem, et in annulis remunerationem. In vestibus meritum, in annulis præmium. In vestibus denique ipsorum laborem temporalem, in annulis coronas eorumdem perennes. Idcirco in vestibus fines videntur; in annulis vero nullus valet finis videri: quia sanctorum afflictiones terminos habent; præmia vero sine fine durabunt. Hinc est, quod omnem, quem tolerant, laborem pro parvo habeant, dum quam magnum erit quod habebunt præmium pensant. Videte quam pro modo B. Paulus suos, sutorumque concivium labores pensabat, qui dicebat: *Id quod in præsenti est momentaneum, et leve pondus tribulationis nostræ* (*I Cor. iv, 17*). Pro modo tribulationem suam habuit, quam non solum levem, sed et momentaneam vocavit. Sed videte quam magnum præmium deputabat: ut enim: *Supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis* (*ibid.*). Vere magnum illud fore prævidebat, quod supra modum sublime, æternum, gloriosum, et ponderosum sentiebat. De istisque vero, vestibus scilicet et annulis, loquens: *Von sunt, inquit, condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis* (*Rom. vii, 18*). Ac si alius verbis diceret: Etsi ponderosi int hi vectes quos portamus, ideo tamen tolerabiles nobis sunt et leves: quia de annulorum claritate, qua in fine sine fine decorabitur, assidue coitamus. Sed quid sibi vult hoc, quod in capite unius electi caput alterius intrabat, ut quasi upus vectis ex circuitum trium parietum esse videretur, nisi uod in se virtutes viri sancti virtutibus conjungunt, et unam in se et firmam sanctitatem, et sanctam frumentitatem continere queant? Hinc Psalmista: *Ibunt, aquit, sancti de virtute in virtutem* (*Psal. lxxxvii, 8*). Et si diceret: Ut firmiter tabernaculum stet, vectes ex ictibus conjunguntur. Subdit vero et de annulis quibus idem vectes immittuntur: *Videbitur Deus deorum in Sion* (*ibid.*). Petrus etiam apostolus in morali tabernaculo vectes vestibus admonet esse jungendos, ita dicens: *Ministrate in fide vestra virtutem; in virtute auctem, scientiam; in scientia, abstinentiam; in abstinentia, pietatem; in pietate auctem, fraternitatem amorem; et amore auctem fraternitatis, charitatem* (*I Petr. i, 3, 7*). A fide incipit, et usque ad charitatem perve-

A nit; quia spiritualis nostri tabernaculi fundamentum quidem fides est, spes fabricam erigit; sed caritas ædificium perficit. Hos quoque vectes in tuis tabulis ponis, quando ex jugi inspectione conversationis Patrum præcedentium bonam in te voluntatem exercitas et erigis, accendis et acuis, ut leve etiam tibi deputes ad perpetrandum, quod ab eis vides perpetratum. Annulos vero in eisdem tabulis sigis, si æterna Patrum prædictorum præmia et per contemplationem consideras, et per affectum desideras: ut eis te confidas et cupias in præmio associari, quorum te vides vestigia imitari. Vectes itaque in tabulis tuis ponis, ut roboreris in labore; annulos vero, ut animeris in spe. Vectes, ut scias quam bene tibi vivendum sit; annulos, ut scias quare tibi bene B vivendum sit. Vectes itaque annulis immisso fortes sunt sanctorum conversations æternitate supernæ patriæ clarae et claritate æterna remuneratae. Qui nimirum vectes et annuli in tuo etiam tabernaculo sunt, quando eorum et conversationes exerces per effectum, et remunerations desideras per affectum.

CXLV. Idcirco in eisdem vestibus per circuitum trium parietum a primo vecte parietis australis, usque ad primum septentrionalis scribo hunc versum, in singulis vestibus ponens singulas dictiones. *Vectes auro cooperati tabulas reborantes, fortia atque munda sunt exempla virorum sanctorum mentes nostras confirmantia.* Qui versus in prima tabula supra primam litteram tres gradus habet: quia tria sunt, ad quas nos sanctorum exempla trahunt. Primum est, ut malum deseramus; secundum, ut bonum exerceamus; tertium, ut in bono quod exercemus etiam perseverare studeamus. Ut simus videlicet mundati, ornati, confirmati. Mundati **420** in relictione vitiorum; ornati in perpetratione virtutum; confirmati, dum in bonis que agimus usque in finem perseveramus. Et haec causa est, ob quam, sicut longe superius dixi, non extra, sed intra tabernaculum hos vectes posui; quia cum parietes non sursum sint erecti, sed in imo potius, in ipso plano picturæ jaceant substrati, nullo modo corporali duntaxat oculo viderentur; nec tam evidenter eorum significaciones intelligerentur, nisi interius depingerentur. Sub annulis quoque aureis, in quibus vectes missi sunt, per circuitum trium parietum ab illo qui in prima parietis australis tabula est, usque ad illum qui est in prima septentrionalis, hic versus habetur, singulis ejusdem versus syllabis, in singulis tabulis, scriptis: *Hi annuli ex auro facti purissimo, quibus vectes immittuntur, clara, et sine fine mansura eis pro vita sancta data sunt præmia beatorum.* Et hic versus in prima tabula juxta primam litteram tribus gradibus distinguitur; quia tria sunt que electis in futura vita dabuntur. potentia videlicet, sapientia, et benignitas. Tunc namque potentes erunt, sapientes et amantes. Potentes in semetipsis; sapientes in Deo; amantes in invicem. Ibi corum esse non habebit mortem, nec nosse errorem, nec amare offensionem. Habebun-